### GRADUEL *Psaume 27, 7.1*

**I**n Deo sperávit cor meum, et adiútus  
sum : et reflóruit caro mea, et ex  
voluntáte mea confitébor illi. *Ÿ.* Ad te,  
Dómine, clamávi : Deus meus, ne síleas,  
ne discédas a me.

### ALLÉLUIA *Psaume 80, 2-3*

**A**llélúia, allélúia. *Ÿ.* Exsultáte Deo,  
adiutóri nostro, iubiláte Deo Iacob :  
súmíte psalmum iucúndum cum cíthara.  
Allélúia.

### + ÉVANGILE *selon saint Marc 7, 31-37*

**M**es frères, je vous rappelle l'Évangile  
que je vous ai prêché, que vous avez  
reçu, dans lequel vous persévérez et par  
lequel aussi vous serez sauvés, si vous le  
gardez tel que je vous l'ai prêché, sans  
cela vous auriez cru en vain.

Car je vous ai transmis en premier lieu ce  
que j'ai moi-même reçu : que le Christ est  
mort pour nos péchés, selon les Écritures ;  
qu'il a été enseveli et qu'il est ressuscité le  
troisième jour, selon les Écritures ; et qu'il  
est apparu à Céphas, puis aux Onze. Après  
cela, il est apparu à plus de cinq cents  
frères réunis, dont beaucoup sont encore  
en vie mais quelques-uns sont morts.  
Ensuite, il est apparu à Jacques, puis à  
tous les apôtres. En dernier lieu, il s'est  
montré aussi à moi, comme à l'avorton.  
Car je suis le moindre des apôtres, moi qui  
ne suis pas digne d'être appelé apôtre,  
parce que j'ai persécuté l'Église de Dieu.  
Mais c'est par la grâce de Dieu que je suis  
ce que je suis, et sa grâce en moi n'a pas  
été vaine.

**M**on cœur a espéré en Dieu, et j'ai été  
secouru ; ma chair a fleuri, aussi le  
louerai-je de tout mon cœur. *Ÿ.* Vers vous,  
Seigneur, j'ai crié ; ô Dieu, ne gardez pas  
le silence, ne vous éloignez pas de moi.

**A**llélúia, allélúia. *Ÿ.* Tressaillez de joie  
en Dieu, notre protecteur ; acclamez  
le Dieu de Jacob, entonnez un joyeux  
cantique sur la cithare. Allélúia.

**I**n illo tempore : Exiens Iesus de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ, inter medios fines Decapoleos. Et adducunt ei surdum et mutum, et deprecabantur eum, ut imponat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in aurículas eius : et exspuens, tetigit linguam eius : et suspiciens in cælum, ingemuit, et ait illi : Ephphetha, quod est adaperire. Et statim apertæ sunt aures eius, et solutum est vinculum linguæ eius, et loquebatur recte. Et præcepit illis, ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant : et eo amplius admirabantur, dicentes : Bene omnia fecit : et surdos fecit audire et mutos loqui.

### OFFERTOIRE *Psaume 29, 2-3*

**E**xaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me : Domine, clamavi ad te, et sanasti me.

### SECRÈTE

**R**espice, Domine, quæsumus, nostram propitius servitutem : ut, quod offerimus, sit tibi munus acceptum, et sit nostræ fragilitatis subsidium. Per Dominum.

*Mémoire de saint Zéphyrin.*

**O**blatis munéribus, quæsumus, Domine, Ecclesiam tuam benignus illumina : ut, et gregis tui proficiat ubique successus, et grati fiant nomini tuo, te gubernante, pastores. Per Dominum.

**E**n ce temps-là, Jésus, sortant du pays de Tyr, revint par Sidon vers la mer de Galilée à travers la Décapole. Là, on lui amena un sourd-muet et on le pria de lui imposer la main. Jésus, le triant à part hors de la foule, lui mit les doigts dans les oreilles et, avec de la salive, lui toucha la langue ; puis, levant les yeux au ciel, il gémit et dit : « *Ephphetha* », c'est-à-dire : « Ouvre-toi ! » Et aussitôt, les oreilles de cet homme s'ouvrirent et le lien de sa langue fut dénoué, et il parlait correctement. Jésus leur commanda de ne rien dire à personne. Mais plus il le leur commandait, plus ils proclamaient la chose, et plus ils étaient dans l'admiration, disant : « Il a bien fait toutes choses : il a fait entendre les sourds et parler les muets. »

**J**e vous exalterai, Seigneur, car vous m'avez relevé, et vous n'avez pas réjoui mes ennemis à mon sujet. J'ai crié vers vous, Seigneur, et vous m'avez guéri.

**S**eigneur, nous vous en prions, jetez avec bonté les yeux sur notre ministère ; afin que notre offrande vous soit un présent agréable, et soit un soutien pour notre faiblesse. Par...

**A**près l'offrande de ces dons, Seigneur, veuillez éclairer votre Église dans votre bonté : afin que votre troupeau progresse en tout lieu, et que ses pasteurs, gouvernés par vous, soient agréables à vos yeux. Par...

### PRÉFACE DE LA SAINTE TRINITÉ

**V**ere dignum et iustum est, æquum et salutäre, nos tibi semper et ubique grätias ägere : Dómine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus :

Qui cum Unigénito Fílio tuo et Spírítu Sancto unus es Deus, unus es Dóminus : non in uníus singularitáte persónæ, sed in uníus Trinitáte substántiæ. Quod enim de tua glória, revelánte te, crédimus, hoc de Fílio tuo, hoc de Spírítu Sancto, sine discretióné sentímus. Ut, in confessióné veræ sempiternæque Deitátis, et in persónis proprietas, et in esséntia únitas, et in maiestáte adorétur æquáalitas.

Quam laudant Angeli atque Archángeli, Chérubim quoque ac Séráphim, qui non cessant clamáre cotídie, una voce dicéntes :